

REDAKCJA
Plac Katedralny № 4.
Adres Telegraficzny: WILNO—KURJER.
Skrzynka pocztowa № 122. — Telefon № 129.

KURJER LITEWSKI

ADMINISTRACJA
Plac Katedralny № 4
Otwarta od 9 — 6 wieczór.
W niedziele i święta od 10 — 12 rano.
Skrzynka pocztowa № 122 — Telefon № 129

WARUNKI PRENUMERATY
wraz z tygodnikiem „Życie Ilustrowane“:
Rocznie. Półrocz. Kwartał. Miesięcz.

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI
Wychodzi codziennie rano, oprócz dni poświęconych.
Wydawnictwa rok czwarty.

CENY OGŁOSZEŃ:
Wydawane za jeden wiersz garmentowy w tekście, lub jego miejsce 1 rub.
Ogłoszenia na 1-iej stronie za jeden wiersz garmentowy lub jego miejsce 30 kop.

REDAKTOR WOJCIECH BARANOWSKI.
KIEROWNICZKA LITERACKA ELIZA ORZESKOWA.
SEKRETARZ REDAKCJI LUDWIK ABRAMOWICZ.

Numer pojedynczy 5 kop.
Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych prosimy adresować: Do Redakcji „Kurjera Litewskiego“ w Wilnie.
Prenumeraty prosimy adresować: Do Administracji „Kurjera Litewskiego“ w Wilnie.

Do dzisiejszego № dla wszystkich prenumeratorów dołącza się № 3 bezpłatnego dodatku pod tytułem „ŻYCIE ILUSTROWANE“.

ODDZIAŁ WILEŃSKI
Warszawskiej Spółki Meljoracyjnej
W WILNIE,
Ś-to Jerski Prospekt № 48 m. 7, wójcie od zauku Jarosławskiego.

Teatr Polski: W niedzielę 20 stycznia 1908 r.
W TEATRZE MIEJSKIM
O g. 2 pp. po cenach niższych O godz. 8 wiecz.
„Kopciuszek“ „LYGJA“

Sala koncertowa ogrodu Botanicznego.
Dyrekcja 41a
A. SZUMANA.
Telefon 864

Salon de Beauté
Krzysztof Kolumb 1 odkrył Amerykę!
W krajnie brzo!
„Potwór ardynski“
„Kłusownicy“ 983a

Wypredaż stada
szk. 70
w majątku Landwarowie, poczta, 7-e legraf stacja kolei Landwarowo, gub. Wileński; Ogierzy pełnej krwi, matki żabne pełnej i pół krwi i młodzież z 3-ch lat.

LECZNICA PRYWATNA
z lekami stałymi i dla kobiet
spodzielających się pologa
akusz. E. Wysockiej-Gringhauz.

Dr. O. BERNSTEJN
asystent Kliniki Królewskiej i Prof.
Sobolewicz chorób akornych, syfilis, wenerycznych, mozołotwojów, ul. Zawalna 33, od g. 9-11 od 4-7.

Lekarz-Dent. A. ZAWADZKI
w Warszawie Zielna № 7, róg Złotej
tel. 184-47. 90-5-9a

Ernst Zan.
Jak Sepp i Pepp zaszli do nieba.
Pepp zaledwo wszedł w życie, a Sepp zaczyna już popadać w dzieciństwo. Pepp przed kilku tygodniami włożył pierwsze spodnie — Pepp donosza już swe ostatnie ubranie.

Stosunek Seppa i Peppa jest nad wyraz ciężki, jakkolwiek oni zaledwo do odczuwają, gdyż, nawykawszy do suchego i twardego, jak kamień, chleba powszedniego, z łatwością trawia drobne przykrości swego życia.

Listy z Paryża.
Nasi zagranicą. — Wieczorki Wyspiańskiego. — Wiec zjednoczonych stronnictw. — Wiec franko-polski przeciw gwałtom pruskim.

Mamy więc szereg polskich obchodów i „zespołów“, mających na celu przekonać tych, co myślą, że jest inaczej, o zgodzie bitaniem sercu narodu, nawet na obczyźnie, dla cierpiącej ojczyzny.

Znak szczególny: zdumiewający procent łudnych, uroczych kobiet, ubranych ekscentrycznie, ale malowniczo; każda z nich wyzwał może śmiało uznana piękność paryską do turnieju o nagrodę.

Przypuszcmy, że co do mnie, uważam podobne manifestacje za bezcelowe; rząd ani cesarza Niemiec głowa o to nie zabił, rodakom w niedoli nie ulży, że z tej, lub owej trybuny wyleci w przestrzeń sal, zapelnionych rozstargnioną publicznością, szereg mnie lub więcej gładkich frazesów.

Szczególnie wobec rezolucji praktycznej natury i akcji w kierunku bojkotu, tworzenia majoratów etc. realnych środków obrony. Ale to pogląd osobisty.

Na wiec iść bezwarunkowo trzeba. Zbiera się osób z 500. Jakże nas tu dużo. A przecie bez mała drugie tyle nie przyszło, nie wiedzieli, lub nie mieli ochoty manifestować.

Przemawiają kolejno reprezentanci różnych stronnictw na ten dzień złączonych jednym oburzeniem. Zagaja wiec dr. Gierszyński, obrany na prezesa. Doskonale, rzeczowo i z chwalebna bezstronnością mówi Wasserburg, redaktor i wydawca „Wolnej Myśli“, po nim J. Marchlewski czyta, Gumpłowicz (krakowski) przemawia, nie tyle zajmując co energicznie. Potem parę innych mniej szcześliwych. Na ogół są delegaci od 1) „Kola“, 2) „Tow. studjów w kwestji polskiej“, 3) „Sokoła“, 4) „Spójni“, 5) „Związku postępowej młodzieży“, 6) „Towarzystwa pracujących polaków“, 7) „Sekcji ligi wolnej myśli“, 8) „Redakcji „Pantofon“, 9) „Czerwony Krzyż“, 10) „Frakcja rewolucyjna socjalistyczna“.

Z konieczności trochę się powtarzają, im dalej, tem więcej rozpręga się nastroje, bądź co bądź poważny: Kółka pań i panów obsiadły puste przestawki, flirtują w najlepszej formie, zjadliwie uwagi o mówcach, zazwyczaj tworzyły lekki szmer zdunzonego ular, w nogi się marznie, no i... a wreszcie: czytają rezolucję, t. j. wyraz uczuć obecnych, przesyłają braciom z zaboku pruskiego. Znowu chwila przypomnienia, że to przecie jest mowa o rzeczy strasznej i kłosec okrutnej. Uśmiechnięte twarze kobiet poważnie, panowie znużeni zacierają się do wyjścia... Alsi siły niewieści głos woła na całą salę: „Proszę o głos“.

Przedymną odpowiada, że tu niema przemówień nad te, które były w programie i wiec skończony. Zawzięta niewiasta domaga się na całej gardło prawa przemówienia i to tak rozkazując, że w tej chwili podnoszą się rozciekające wione okrzyki: „niech mówi, mów, na stół!“.

Sredniego wzrostu, niezgrabna młoda kobieta, gramoli się na kawalerny stolik i dalej: „Wywnyła wszystkim bez wyjątku, zaprzecza i protestuje, jakoby istniała i mogła istnieć jakakądy solidarność, choćby w takiej chwili między partjami, twierdzi, że bojkot agraryjszy niemieckich panów, ma na celu jedynie napełnienie tym o statnim takiego robotnika, że dla tego robotnika wielki pan niemiec, czy polak, to zawsze tylko burżuj i wyzyskiwacz i t. d. i t. d. wśród oguszających chwiałami krzyków, protestów, wycia, gwizdów i klótni publiczności między sobą, Harmonijnie zgrupowani przed chwilą znajomi, okazują się różnych przekonań i obozów, skaczą sobie do oczu,

Sepp z krzykiem wpada z nieznacką pomiędzy gromadkę dzieł, zamyka oczy, które wydają się wówczas dwiema zapadłymi jamami, wyciąga suche, żylaste ręce i naprawia i nalewo, nie widząc nikogo wkłóło siebie, rozdaje kulaki.

Dzielić pospiesznie odsakują na taką odległość, żeby ich nie mógł dostać, poczem tworzą kolo i obrzucają go drwinami i śmiechem tak, że raczej zabawny wygląd Seppa, aniżeli dzielność jego, uwaniają Peppa choć na chwilę od złościwych zacepek jego towarzyszy. Gdy Sepp przychodzi do siebie, otwiera czempredziej oczy, chwytą za rękę swego prawnuka i ratuje się ucieczką. Nie słysząc za sobą wesolych okrzyków przedśladawców, dwie te nędzne osoby, tak do siebie niepodobne, upakują się w jednej chwili i idą przed siebie w okolicę, bez celu, dokąd oczy pniósł.

Kroki ich są niepewne, dusze pełne zamysłów; dziecię spogląda w niebo, starycz w ziemię; Pepp podśpiewuje sobie, już wesoło, staryczek zwolna kroczy przed nim, chwiał się kiwając głową, jak chiński bożek.

W ten sposób ich, dopóki zmęczenie nie zmusi ich do odpoczynku. I siedząc spoglądają: jeden w niebo, drugi w ziemię, dopóki zółdek — ich zeger — nie powie im, że nadeszła pora obiadu, lub kolacji. Gdy głód da znać o sobie, skierowują kroki swe ku domowi.

potakują lub zaprzeczają zapamiętałej mówczyń, która wspaniałym głosem i doskonałą wymową dominując hasła i szpetne przymówki, kończy zapewnieniem, że tylko pod czerwym sztańdarem ratunek i zbawienie i że protestuje, jakoby socjaliści brali udział w tej rezolucji i wiecu. O co jej chodzi, nikt nie wie. Kto to? Przelatuje z ust do ust nazwisko znane, to Golde, „muza rewolucji“, której plomienne mowy dwa lata temu wstrząsały Warszawę.

Po niej wnet wskakuje na stolik, zrzucając palto, jak do walki, zaciętrzewiony jegomość, który w imieniu socjalistów protestuje przeciw temu, co „szanowna obywatelka dowodziła w sposób nie tyle dokładny, co lapidarny“. Znowu brawa szalone i wrzaski, radośnie prawie, wszak to już zaczyna być pyszny kawał, heca! Szopka! Zaledwie skończył, rozbawieni studenci windują na uginając się stolik leciwą niewiastę o pływach włosach. To p. Szeliga, która cieniem głosem, miłutko i dowiejnym napomina w tonie pogawędki, że się przecie nie nie uradziło, co zrobić dla tych biednych poznaniaków, „bo ankietą? jakież tu biuro prasy, które niewiadomo co robi!“ Sekretarz biura, opodal stojący, wyrzeka okrzyki oburzenia, ginące w ogólnym, zwiększającym się halasie, śmiechach i dźwiękach. Parę sędziwych twarzy poważnie zamartwionych i oburzonych, jakiś starszulek stara się zabrać głos, by wytlomaczyć, że oobecnie nie chodzi o naradę, co robić, tylko o protest; paru mówców z innych kręgów sali wyskakuje w górę, twierdząc, że mają coś do powiedzenia; Gasza parę bees de gaz, nie pomaga! Na stolik, wybrany na trybunę, wskakuje po dwóch naraz; p. Szeliga, przeprowadzona przez kilku studentów, którzy bawią się jak dzieci i pakładają że śmiechu, dostaje się na trybunę, w celu uradzenia nie wiem czego i dżwoni zapamiętałe, zastawionym dzwonkiem. Przy oguszającym wrzasku aklamują rezolucję wiecu i redakcję protestu, aczkolwiek niektórzy robią uwagi nad jej złą formą literacką!

Grube żarty zaczynają latać, spora liczba osób literalnie ucieka z poczuciem niesmak. Pozostali ironizują lub się bawią — na estradzie przemawia Es-Dek i jeszcze nie zmordowana Golde-Struzewska. Słyszemy szereg namiętych i bezcelowych frazesów i wreszcie rozchodzą się wszyscy pod wrażeniem zupełnego zirykowania i zgnębienia. „Dla was to jest igraszka, gdy chodzi o życie“.

W tydzień później odbył się drugi wiec, przeznaczony dla publiczności francuskiej, która zresztą prawie wcale się nie stawia, gdyż jak zaznaczył jeden z mówców przy namawianiu do wzięcia udziału w procesie, odczytano się „comment, en en perle encore des Polonais?“ Spodziewam się! Moda na nich była w czasach ponapoleońskich i balzakowskich romansów, ale teraz? Wieg ten, urządzony przez Ligę obrony praw człowieka i obywatela (grupa wolnowyścilieli), odbył się spokojnie i dość banalnie. Dobrą była mowa o-bywatela Quillard, twierdzącego, że na całym świecie są skrzywdzeni i zbuntowani przeciw gwałtom proletariatu i ich zdaniem jest współdziałacz z polakami i wpływać na opinie Niemiec.

Golde-Struzewska, skrepowana językiem francuskim, którym włada poprawnie, ale niezbyt biegle, nie mogła dać upustu swej plomiennej wymowie. W treści nawet była dziwnie powściągliwą. Doskonale literacką formą przemawiał p. Mutter-milch, stały sprawozdawca literaturny polskiej do „Mercur de France“.

Nazajutrz zaś gromadzi znów polaków sala Société d'Encouragement 44, rue de Rennes, na 43-tą rocznicę powstania 63 r. Pełno jest i nastroj dzwienne harmonijny. — przyszył wiedzenie ci tylko, co bardzo serdecznie wspominają te czasy, dla jedynych już tak odległe, że nie nie znaczące, dla innych stanowiące wspomnienia młodości.

Zagaja posiedzenie p. Gasztowt, dyrektor szkoły batignolskiej, której uczniowie w ostatnich rzędach chichoczą i trzepią po francusku. To też przytęk wspomnienia z czasów emigracji.

Następuje zajmujący, dobrze powiedziany odczyt Wójcickiego „O nowych prądach ekonomiczno-społecznych, a roku 1863“. Potem od Kola p. Słuzewski. Wreszcie silna deklaracja p. Lewakowskiej, wiersza Konopnickiej do Lituanji Grótzgera. Wiersz rzewny i silny, gorąco polecam go na wileńskie deklaracyjne wieczorki, gdzie z pewnością zyska nie mniejsze, niż tu powodzenie. Na zakończenie „działa batignolska“ najczystszy francuskim akcentem odśpiewują „Jeszcze nie zginęła...“ i wychodzi, nuciąc modną „Petite Tonkinoise“.

Nie trzeba się tem gorąco szkół owa, mająca w czasach emigracyjnych konieczną rację bytu, dziś gromadzi niewielką liczbę uczniów zupełnie sfrancuziałych rodzin, dla których pojęcie Polski jest takie mniej więcej, jak dla nas legendy o Krakui i Wandzie.

Na zakończenie i dante paryskiego tonu tej korespondencji o sprawach polskich, mała, ale autent-

— Ale naprzód trzeba umrzeć, mówi półgłosem chłopczyzna i zamysła się głęboko; śmierć zmusza go do zastanowienia się i nie wydaje mu się radosną, ani pożądaną.

Dogasał jasny dzień. Kolejną u Sigristów była na ukończeniu. Józek i domownicy siedzą jeszcze przy okrągłym stole, dojadając ostatnich kąsków. Sigris, żona jego, ojciek i pięciorgo dzieci siedzą tak blisko jedno obok drugiego, że nasuwa się pytanie, gdzie dwóch jeszcze, Pepp i Sepp znajdują zazwyczaj miejsce dla siebie.

W tej chwili jednak siedzą oni kolo siebie na ławie w komina i patrz, jak inni jedzą.

— Dosyć najadłeś się przy o-biedzie, powiedział Soppowi żona Sigrista, gdy chciał sięgnąć przy stole.

Starzec odszedł w milczeniu na ławie w komina. Pepp także z jakiegoś powodu rozgniewał na siebie ojca. Po drugiej tydzie kuracydy odebrali mu mięso i wyrwali język z ręki; wtedy schronił się do dziadka. I siedzą tak na ławie. Obaj są tak mali, że nogami nie dostają do ziemi.

Nagle krzyki i śmiech dzieci, bawiących się na ulicy dobiegł uszu Peppa. Ulica jest mocno pocięta, a mieszkający Stockforu uchylają sanny przed uciążeniem się na spoczynek.

Serce chłopczyzny bije mocno, mocno; z całej duszy radby wyrwać się z dusznej izby i wmiszczać do zaoawy.

tyczna, gdyż opowiedziana mi przez jednego z uczestników, anegdota. Z Ameryki przybyło do Parcy...

ziemi do rąk prywatnych, a skierowa ją obowiązkowo przez Bank Włościański...

Z chwili.

"S.-Pet. Zeitung" wyjaśnia na zasadzie poważnych źródeł, że plan obudowy floty...

czuć (dykretnie) o potraktował p. Popławski; oto deputowany...

Dramat, jako całość, jest niewątpliwie utworem wartości nie przeciętnej...

Organiczne. Organy i organizm. Stanowisko człowieka w przyrodzie. Z historii o budowie ciała ludzkiego...

Nastąpić miały cuda; między innymi przeniesienie się mocą ducha listu przez zapieczkowane okna na 10 kroków na ulicę...

Jest to projekt o skasowaniu resztek prawa czynszowego na Białej Rusi.

"Riecz" twierdzi, że przypuszczalnym zastępcą obecnego premjera byłby nie mały znany Tropow...

Ministerjum spraw wewnętrznych wyjaśniło, że kadeeci nie mogą zajmować stanowisk nauczycieli ludowych.

Wykonawców ról pomniejszych, mogłoby być odeganych, należy wymienić p. Róžańska, pp. Ryszkowski, a zwłaszcza Ryła.

W sobotę, d. 26 b. m. na benedyktynie Bolesława Szczurkiewicza, wystawiono będzie "Szkoła" Zygmunt Kaweckiego sztuka w 4 aktach.

Następstwem tych obserwacji było zdemaskowanie Saraka w "Echo du Merveilleux" przez Ochoro-wiczę i redaktora tego pisma...

Okazuje się bowiem, że prawo czynszowe w miasteczkach jest w wielu wypadkach uciążliwym dla samych właścicieli miasteczek...

Przywódcy państwowników zwrócili się do posła kadeckiego, Maktakowa, z prośbą, aby opracował dla nich plan najbliższych prac Dumy...

Minister oświaty, Szwarz, jest chory od paru tygodni, ale pomimo to lekarskie potrafił jeszcze określić dokładnie charakter tej choroby...

W niedzielę, dnia 10 stycznia, w sali Kłosańskiego, odbył się koncert charytatywny, zorganizowany przez Towarzystwo Ochrony Kobiet...

W niedzielę, dnia 10 stycznia, w sali Kłosańskiego, odbył się koncert charytatywny, zorganizowany przez Towarzystwo Ochrony Kobiet...

Hel. Rom.

STRAŻ POLSKA.

Na wzór znanej organizacji w Poznaniu, zawiązała się w Krakowie "Straż polska", która, jednocząc w swoich ramach różnolienne żywoty polityczne...

TEATR POLSKI.

"CZERWONA TOGA".

Rzadko się traфіa, by uszczeniona publicystyka — utwór, mający wyrażnie na celu wskazanie i krytykę wadliwych stosunków społecznych, godził tendencję do wynagnień sztuki...

TEATR POLSKI.

"CZERWONA TOGA".

Rzadko się traфіa, by uszczeniona publicystyka — utwór, mający wyrażnie na celu wskazanie i krytykę wadliwych stosunków społecznych, godził tendencję do wynagnień sztuki...

LISTY Z NAD NEWY.

(Od własnego koresp. "Kurjera Litwoskiego").

Petersburg, d. 18 stycznia. Najserdeczniej przyjaciele nasi ze Związku kresowego nie drzemają, lecz dokładają wszelkich wysiłków, aby w Dumie coś wskórać...

Jak już czytelnicy "Kurjera" wiedzą ze specjalnej depeszy, zapadła niestety, pomimo obrony prowadzonej przez posłów Dumę...

W oczach rzemieślników "sądowictwa" — wszystkie w porządku. Ale karjerowiczowski wybrzyk Mousona ma dalsze konsekwencje...

P. Kulwiński przyznał, że księgi rachunkowe były prowadzone wadliwie, oraz że faktycznej rewizji lombardu nie dokonywano...

Komisja odrzeka na to, iż ongiż komisja rewizyjna nie była upoważniona do dokonywania rewizji faktycznej lombardu...

Go splaya droga, a po obu jej stronach jarzą się ognie. — To droga do nieba! — Dziedzic — mówi Pepp. Przechadzaj szłam szepem, jakby w śnie, i dodaje:

Niezadługo przemyka się nieopatrzenie do drzwi i wyciąga z pod wschodów małe saneczki. Sepp, spostrzegłszy obok siebie na ławie puste miejsce, udaje się za swym prawniakiem i słyszy jego krzyk...

— Wstawaj, dziadziu, pójdziemy do nieba. Sepp ogłada się raz jeszcze wokół, potem ulegając namowom dziecka, a także staremu przyzywaczemu...

— Patrz! Patrz! — wykrzykuje Pepp, pełen radości. Starzec mruczy obojętnie: — Tak, tak. Zmęczenie oszudiło jego zapale. Wkrótce wchodzi na mały wstępek, przylegający do góry...

— Patrz! Patrz! — wykrzykuje Pepp, pełen radości. Starzec mruczy obojętnie: — Tak, tak. Zmęczenie oszudiło jego zapale. Wkrótce wchodzi na mały wstępek, przylegający do góry...

— Patrz! Patrz! — wykrzykuje Pepp, pełen radości. Starzec mruczy obojętnie: — Tak, tak. Zmęczenie oszudiło jego zapale. Wkrótce wchodzi na mały wstępek, przylegający do góry...

— Patrz! Patrz! — wykrzykuje Pepp, pełen radości. Starzec mruczy obojętnie: — Tak, tak. Zmęczenie oszudiło jego zapale. Wkrótce wchodzi na mały wstępek, przylegający do góry...

W szkole Rusieckiej. Dowiadujemy się, że przy szkole p. Rusieckiej mają być utworzone kursa robót ręcznych.

Eksterni. Ministerjum oświaty przyznało radom pedagogicznym przy średnich zakładach naukowych prawo ograniczenia liczby z. w. eksternów, przagnących składać egzamina dojrzałości, przyczem prawo pierwszeństwa przysługuje osobom przybyłym z innych miast.

Pokasanie przez wściekłego wilka. Do leczenia dr. Orłowskiego przywieziono mieszkankę wsi Halaburdzkiej (pow. trocki), Marję Błaszenas, na którą w drodze do wsi Duszany napadł wilk i poraził jej twarz i ręce. Istnieją przypuszczenia, że wilk był wściekły.

16-letni rewolucjonista. W tych dniach oficer brygady artylerji, podczas dyżuru, zatrzymał chłopca lat 16 i oddał go w ręce policji. W cyrkule nie było znajomy wozan, że nazywa się Piotr Iwanow, oficer zaś złożył zeznanie, że Iwanow zajmował się szerzeniem propagandy rewolucyjnej wśród żołnierzy. Iwanowa odesłano do wydziału ochrony.

Kronika Sądowa. W KOWNIE. Złota sądowa, z udziałem przedstawicieli stanów, rozpoczęła w Kownie następujące sprawy polityczne: 1) Składowanie: rolnik z wsi Szańsk, pow. rosielskiego, Józef Karaliński, 60 lat, oskarżony o to, iż należąc do litewskiej partji 1906 r., na cele tymu wliczając 100 rubli, na cele tymu wliczając 100 rubli, na cele tymu wliczając 100 rubli.

skiego, Stanisław Ławrynowicz, 30 lat, właściciel dóbr Barzany, oskarżony o to, iż 3 grudnia 1905 r. w m. Betygoła na zgromadzeniu gminnym, w obecności naczelnika ziemskiego, hr. Dorożowa, miał do włościan przemowę, w której dowodził, że Cesarz rosyjski jest dla litwinów niebezpieczny, że nie należy szukać rządu i płacić podatki, a trzeba wymagać usunięcia urzędników, nauczycieli i pisarzy rosyjan—został przez Izbę uniewinniony.

Listy do Redakcji. Szanowny Panie Redaktorze! Sprawozdanie z zabawy na dom św. Aniego wydaje mi się posiadacze wiele braków. Było tam tyle rzeczy naprawdę pięknych i świadczących o artystycznym poczuciu uczestników, iż podnieść je w tymże miejscu bez kwestji.

DUMA PANSTWOWA. (Tel. Ag. Pol.) W Komisjach dumskich. W trzeciej podkomisji budżetowej omawiano wyjaśnienia ministerjum spraw wewnętrznych, dane przez wice-ministra Kryżanowskiego i dyrektorów departamentu spraw ogólnych, Arbużowa i departamentu policji, Trusiewiczza. Przedstawiciele wydziałów wyjaśnili między innymi, na zapytaniu podkomisji, czy podlegają omawianiu kredyty, wyasygnowane na utrzymanie tymczasowych general-gubernatorów, a także kredyty, wyznaczone, na mocy rozkazów Najwyższych, poszczególnym ministerjum—że tymczasowi general-gubernatorowie mianowani są w myśl rozkazów Najwyższych, wydanych przed zwolnieniem Dumy, a zatem odnośnie kredyty, na ich utrzymanie, oparte są na tych rozkazach i nie podlegają żadnemu redukowaniu.

Echa mńskie. Czytelnictwo gazet w Mińsku. Dzieki długotrwałemu zakazowi wydawania pism polskich na Litwie i cenzurze warszawskiej, która nie pozwalała na umieszczenie korespondencji z krajów zabrzanych, prasa polska coraz bardziej oddalała się od miejscowych interesów—coraz więcej stawiała się im obcą. Na miejsce jej weszła prasa rosyjska, która, tem łatwiej miała zadanie.

zarządu komunikacji wodnych i dróg szosowych. W rubryce tej komisja zmniejszyła wydatki o 1,317,000 rb. W komisji reform sadowicznych omawiano w dalszym ciągu, z udziałem ministra sprawiedliwości i dwóch wice-ministrów, projekt prawa reorganizacji sądów miejscowych. Zgodnie z projektem rządowym określono minimalny wiek sędziów pokoju z wyboru na lat 25.

Listy do Redakcji. Szanowny Panie Redaktorze! Sprawozdanie z zabawy na dom św. Aniego wydaje mi się posiadacze wiele braków. Było tam tyle rzeczy naprawdę pięknych i świadczących o artystycznym poczuciu uczestników, iż podnieść je w tymże miejscu bez kwestji.

Program posiedzenia. Program posiedzenia Dumy Państwowej, w d. 22 stycznia, jest następujący: 1) Sprawozdania oddziałów, sprawujących mandaty poselskie członków Dumy od ludności rosyjskiej kraju Zakaukaskiego, gub. erlowskiej i kraju Amurskiego.

Kronika. Zakończenie handlowe i to w dodatku bardzo dogodną dla klientów. Dotychczasowe pralnie były i liche i niepewne (a raczej pewnie zupełnie), co do używania chemiczkiej niszczącej bielizny. W pralni ochronki św. Józefa, o tem mowy być nie może. Znamy wszyscy energje i czujność panny Czarnockiej, która nie dopuścił najmniejszego pod tym względem nadużycia. Przemysł, mając sposobność zwiadać tę pralnię, widzieliśmy, że wszelkie domostki chlorków etc., są absolutnie niemożliwe.

komisji obrony państwowej o udzielenie mu prawa zarządzania tajnych posiedzeń komisji. 7) Omawianie wniosku prezesa komisji dróg komunikacji o odesłaniu jej 5 projektów praw, otrzymanych w komisji budżetowej od ministra komunikacji.

Interpelacja Makłakowa. Interpelacja w sprawie wyroku wileńskiego Sądu okręgowego, wniesiona przez Makłakowa, według informacji „Rusi“, ma treść następującą: Wyrok, dotyczący straży pogranicznej w Wieraboluwie, oskarżonej o kolportaż literatury rewolucyjnej i broni.

Interpelacja Makłakowa. Interpelacja w sprawie wyroku wileńskiego Sądu okręgowego, wniesiona przez Makłakowa, według informacji „Rusi“, ma treść następującą: Wyrok, dotyczący straży pogranicznej w Wieraboluwie, oskarżonej o kolportaż literatury rewolucyjnej i broni.

TELEGRAMY „Kurjera Litewskiego“. Z dnia 18 i 19 (31 stycznia i 1 lutego). (Tel. własny Kurj. Lit.) INTRYGII PRAWICY.

Petersburg. Prawica ponowiła ostatnimi dniami znów usiłowania, aby wyprzeć ze stanowiska prezesa ministrów Stolypina, wodząc na jego miejsce Akimowa, w gabinecie którego Durnowo byłby ministrem spraw wewnętrznych. Intrygi prawicy chybiły i tym razem. Stolypin zostaje u władzy, wkrótce ma to być nawet podkreślone w urzędowej formie.

skazał sześciu na 4 miesiące więzienia, 6 — na różno terminy osadzenia w oddziałach areztanckich, a 13 uniewinnił. ODRZUCENIE SKARGI KASACYJNEJ.

Petersburg. Senat pozostawił bez skutku skargę kasacyjną 28 funkcjonariuszów kolei Zakaukaskich, skazanych przez tyfliską Izbę sądową za zorganizowanie stowarzyszenia występnego i zawładnięcie w r. 1905 linją kolejową, z której faktycznie korzystali w ciągu miesiąca w celach rewolucyjnych.

WYJAŚNIENIE SENATU. Petersburg. Senat wyjaśnił, że żyd ochrzczony według obrządku ewangelicko-augsburskiego w gubernjach Królestwa Polskiego, bez otrzymania na to pozwolenia ministra spraw wewnętrznych, otrzymuje wszelkie prawa, przysługujące w Cesarstwie chrześcijanom i nie podlega żadnym ograniczeniom w prawach wolnego pobytu, we wszystkich miejscowościach państwa, o ile obrządek dokonany został według przepisów tego wyznania.

WYROK. Połtawa. W sprawie strejku kolejowego w r. 1905, a także w sprawie komitetu strejkowego charkowskiej Izby sądowej, skazano jednego z oskarżonych na osadzenie w oddziałach areztanckich na lat 4, czterech na zamknięcie w twierdzy na rok i jedno na 8 miesięcy, czterech zaś umiarkowanie.

Ufa. Zraniony został ciężko na ulicy podoficer żandarmerji. BUDŻET MARYNARKI. Berlin. Podczas omawiania Reichstagu budżetu marynarki, von Türpitz oświadczył, iż protestuje stanowczo przeciw przypisywaniu mu słowem, że sprawa budowy okrętów w Niemczech nie stoi na wysokości zadania.

W SPRAWIE BEZROBOTNYCH. Berlin. Na posiedzeniu radnych miejskich socjal-demokratów postanowili zażądać od magistratu zastosowania środków w celu zmniejszenia liczby robotników, pozabawionych pracy. Wniosek ten wywołał ożywione rozprawy.

WYJAŚNIENIE SENATU. Petersburg. Senat wyjaśnił, że żyd ochrzczony według obrządku ewangelicko-augsburskiego w gubernjach Królestwa Polskiego, bez otrzymania na to pozwolenia ministra spraw wewnętrznych, otrzymuje wszelkie prawa, przysługujące w Cesarstwie chrześcijanom i nie podlega żadnym ograniczeniom w prawach wolnego pobytu, we wszystkich miejscowościach państwa, o ile obrządek dokonany został według przepisów tego wyznania.

OFIARY. Na bezpłatne obiady w dalszym ciągu: Ostrejko Ludwik 3 rb., Komarowa Maria 3 rb., Marja Bohdanowiczówna 2 rb., M. D. 3 rb., Polja Zawadzki 10 rb., Antoni Gorzałkowski 3 rb., s. „Kurjera Lit.“ 50 rb., Zofja Montwiłłówna 5 rb. Serdecznie Bóg zapłać M. Ciandzińska.

Ważne ogłoszenia i drobne wiadomości z regionu kowieńskiego i sąsiednich powiatów.

Ważne ogłoszenia i drobne wiadomości z regionu wileńskiego i sąsiednich powiatów.

Ważne ogłoszenia i drobne wiadomości z regionu litewskiego i sąsiednich powiatów.

Ważne ogłoszenia i drobne wiadomości z regionu litewskiego i sąsiednich powiatów.

Ważne ogłoszenia i drobne wiadomości z regionu litewskiego i sąsiednich powiatów.

PAPIER FAYARD. Papier leżący tańszy od innych, skutecznym dla wyleczenia kataru, irytacji, pierwszych reumatyzmów i t.d. Wyborny plaster na nagniętli we wszystkich okolicach.



Repertuar Teatru Polskiego od 20 do 27 stycznia st. st.

Table with 8 columns: Day of the week (PONIEDZIAŁEK, WTOREK, ŚRODA, CZWARTEK, PIĄTEK, SOBOTA, NIEDZIELA) and corresponding theater programs for W TEATRZE MIEJSKIM and W SALI MIEJSKIEJ.

Otrzymało ostatnie nowości na Balowe, Wizytowe i Kojunowe ubiory

W KURLANDZKIM MAGAZYNIE Manufakturnych towarów ul. Wielka № 74.

Resztki barchanów po cenach niezwykle niskich

Advertisement for SPERMIN POEHLA by Prof. Dr. Sperminum-Poehl, 1901. Includes text about its benefits for various ailments and contact information for Prof. Dr. Sperminum-Poehl and his sons in Petersburg.

Advertisement for MADERA KROHN BROTHERS, featuring a bottle illustration and text about wine and restoratives.

Advertisement for Starika Imperial, featuring a decorative border and text about a medicinal product.

Advertisement for BEZPŁATNIE (Free) by D. Kaleniczenko, offering popular science brochures on various topics.

Advertisement for BOLESŁAW MAŁECKI RÓŻE, a gynecological clinic in Warsaw, listing services and contact details.

Advertisement for 9000 rb. (9000 rubles) offering various services and goods.

Advertisement for MARYWIL WARSZAWSKICH POSADZEK TERAKOTOWYCH, a tile factory in Radom, listing products and contact info.

Advertisement for KAUJONOWANE I-go RZĘDU (First Class Auction) for Wileńskie Biuro Komisowe.

Advertisement for Zakład Polozniczo-Ginekologiczny (Gynecological and Obstetrical Clinic) in Wilno.

Advertisement for PIERWSZA W WILNIE (First in Wilno) metalworking workshop by G. Jarkowski.

Advertisement for Dla chorych i osłabionych! (For the sick and weak!) featuring Jezele medicine.

Advertisement for Krem Japoński BANZAJ, a hair cream product.

Advertisement for PATEFON Gramofony, featuring the 'CUD XX WIEKU' (Miracle of the 20th Century) gramophone.

Advertisement for CONSTIPATION CASCARA MIDY, a laxative medicine.

Advertisement for Francuzka (Frenchwoman) hair oil.

Advertisement for BUDOWNICZY (Builder) services, offering architectural plans and construction work.

Advertisement for Księgarnia GEBETHNERA I WOLFFA, a bookshop in Warsaw.

Advertisement for Ogrodnik (Gardener) services, offering horticultural work.

Advertisement for Sarpinek Saratowskich, a textile factory producing various fabrics and goods.

Advertisement for Zle wyrachowanie (Calculation) services, offering mathematical and accounting help.

Advertisement for Wille, a clothing store offering various garments.

Advertisement for Wziętnicy m. Wilna (Landowners of Wilno) offering land and property services.

Advertisement for Mleczarnia Nurczyna (Milk Factory) offering fresh milk products.

Advertisement for Młoda (Young) clothing store.

Advertisement for Poszukuje (Looking for) various items and services.

Advertisement for Na mandolinie (On the mandolin) music lessons.

Advertisement for Z konserwatorium (From the conservatory) musical instruments.

Advertisement for Dobra Promieź (Good Prospect) offering various goods.

Advertisement for K. Czurlanis, a conservatory or music school.

Advertisement for Dobra Promieź (Good Prospect) clothing store.